« Et si ob istam ultimam, veram certamque concordiam pars vel tota supradicta pecunia eroganda esset, non ideo fidei Catholicæ in aliquo deerimus, quia secuta ad fidem Catholicam

reductione hæreticorum, fœdus cessabit, sicuti e contra, pro Protestantium conversione nihil insumere oporteret, cum ad bellum contra illos procedendum esset, cum ista duo, inter se directe pugnantia, simul esse non possint.

22. « Duo consilia suprascripta, vel belli cum Protestantibus, vel eorum reductionis, concordia mediante, quod ad Pontificem spectat, totam causam continent. Et ideo tertium tolerantie consilium in una sola parte executioni mandari, et in reliquum Protestantes veritati cedere, in deliberationem non cadit, cum articuli, qui remanent controversi, sint fidei adeo essentielles, ut hic nobis sine Jesu Christi speciali mandato non adsit facultas de eis deliberandi; imo legem habemus, quod non sunt facienda mala, ut veniant bona, quia cum fides indivisibilis sit, non partem illius, sed totam recipere debet, qui inter Christianos optat adscribi, ut unum cum Catholica Ecclesia corpus efficiat; et ideo Pontifex totumque sacrum cardinalium collegium (nemine discrepante) decrevit, non posse huic desideratæ tolerantie aures præberi, nec ob id, quod petitur, nec propter id quod ad suam beatitudinem pertinet, illum fidei candorem maculari posse, quem sui prædecessores usque ad hanc diem illibatam servaverunt, signisque comprobarunt, istam esse Petri Cathedram, supra quam sua Sanctitas a Deo posita fuit, ut oppetita etiam morte conservare ac defendere velit: et ideo istius tolerantie tractationi silentium imponatur, quia præter gravem Dei offensionem, quando permitteretur, nec Protestantes ad veram fidem adducerentur, quia in suis erroribus perseverarent, cum jactura totius Christianitatis, quæ vana excusatione perditos istos homines imitari vellet, et in futurum fidei religionisque regulam, sicut antea semper fecit, nollet ab ista Sancta Sede amplius excipere, cum a se scipsa discrepantem videret, inficeretque se, dum aliorum erroribus consensum præstaret, quia tolerantia de qua loquimur, ad nihil aliud valet, quam ut hæc tolerantia in Pontifice (ut bene nosti) consensum firmamque legem constituat.

« Propterea considerantes tolerantiam in concordia Christianorum contra fas et perniciosissimam esse, sicuti in annis præteritis experientia docuit, bellum difficile et periculis plenum, remanet ut ad illa remedia, quæ nulli noceant, quibusque religionis malis mederi possit, confugiamus, et Cæsarea majestas, si aliquod habet ex omni parte optimum, proponat. Nam Pontifex existimat (et cito potest executioni mandari) ut ad Concilium confugiatur, cum semper elapsis retro temporibus Patres isto remedio in talibus morbis usi fuerint, et cum quo aliæ hæreticorum sectæ profligatæ fuerunt, quod sua sanctitas sibi persuadet, tanto libentius Cæsaream majestatem hoc audituram esse,

quanto ipsamet semper instanterque petit, ut remedium verum et ultimum discordiarum fidei, quæ modo vigent, et ad hoc præsens imperialis Dieta coalonata fuit scilicet, ut finis discordiis imponeretur, et Christiana concordia, et Concilium promoveretur, sicuti recessus Dietæ Haganoensis clare demonstrat in decreto celebrationis conventus Wormatiensis, et præsentis Dietæ imperialis, similiaque leguntur in omnibus aliis præteritorum conventuum recessibus. Additur, cum Granvellanus pro Lutheranis usque ad Concilium tolerantiam petat, quæ ex causis allegatis non est ullo modo concedenda, res præsens nos docet, absque alia tolerantia temporisque dilatione, Concilium celebrandum esse, quia cum Concilii indictio jam publicata perseveret, et solummodo ad Cæsaris et Romanorum regis mentem obsecrandam, suspensum fuerit, ut ex illorum litteris clare patet, usque dum pax inter Christianissimam majestatem et imperatorem, de qua tunc vigebat tractatio, stabiliter firmaretur, vel ipsa Cæsarea majestas in Germaniam transiens omnibus suis viribus curaret, totam illam Germanicam Provinciam ad Catholicam fidem iterum adducere.

23. « Cum autem horum neutrum ad exitum perductum sit, sicuti sperabatur, omnes rationes, quæ Concilii suspensionem suaserant, sublatae sunt; et ideo non est amplius trahenda mora, sed quanto citius Concilium congregandum, perducendumque ad finem, cum damnum ex temporis dilatione et cessatione evidenter clareque appareat, certumque sit, omnem aliam dilationem non posse afferre nisi omnimodum religionis exitium, cum maxime nihil aliud sit faciendum, quam tollere suspensionem duraturam tantummodo ad libitum suæ sanctitatis, sicque sine periculo offensionis Dei, aliarumque nationum, nec recedendo in his casibus a via solita Ecclesiæ, absque sanguinis effusione, sperare pacem, unitatemque fidei, non solum in Germania, sed etiam in universa Christianitate, cujus sua beatitudo in rebus fidei communis est pastor, quapropter curare debet, ut sanitatem non parti, sed omnibus afferat, et non unam sanam reddere, aliosque omnes infirmitati subicere, et si aliquem ritum vel immutare vel tolerare opportunum fuerit, in Concilio, ubi omnes convenient nationes statuemus, qui alias absque dubio aliæ nationes uti contemptæ scandalum paterentur. Et cum sua sanctitas usque modo consensum præstiterit hujusmodi particularibus religionis tractatibus, solummodo ut Cæsari satisfaceret, non vero quia aliquod ex illis bonum speraret, sicuti multoties et ore et litteris et suis ministris suæ majestati Cæsareæ declaravit, modo quando in tantis extremis periculis religio versatur, conveniens est, ut sua majestas istius navis gubernationem suæ san-

citati, cui hoc ex proprio officio pertinet, relinquat. Igitur tui muneris erit, cum Cæsarea majestate primum quam aliis, hanc Pontificis determinationem cum omni humanitatis, amoris et sinceritatis signo communicare. Dicesque illis, quod sua sanctitas rationibus supradictis, non videns quomodo presentia religionis pericula alio remedio quam coacto Concilio, averti possint, decrevit tollere prorogationem suspensionis Concilii, sicuti supra dictum est, illudque indicere et quamprimum celebrare, sperans, Deo auxiliante, omnium nationum episcopos accessuros. Poteris etiam ab imperatore requirere, quantum temporis pro celebratione Concilii existimet esse præscribendum, sed cave, ne hæc requisitio appareat esse petitionem licentiæ formandæ Bullæ Brevisque tollendæ suspensionis, quam Bullam et Breve statim post hujus Epistolæ responsionem sua sanctitas tibi mittet; quia prius cum sua majestate hanc determinationem ante executionem communicare voluit, cum propter debitam reverentiam et affectionem, tum etiam si forte meliora media ille posset proponere, quando istud illi non placeret (quod non credimus). Sed diligenter caveas in quolibet eventu (dummodo melius remedium quam Concilii non proponatur) suam beatitudinem firmiter statuisse, pro Christianitatis salute Concilium celebrare, et Bullam Breveque in tota Christianitate publicare, sicuti supradictum est, post tuam responsionem: debesque celerrime suæ sanctitati respondere. Et imperator si reperiat verum et præsens remedium, suspendas omnia, et sicut dictum est, admoneas, alias te excusis rationibus supradictis, ostendens rem multum processisse. Et ut aliis principibus et præsulibus Germaniæ notum sit hujusmodi suæ sanctitatis decretum, illo communicato prius cum imperatore, ut dictum, postea cum illis etiam conferes, hortaberisque, ut veniant ipsi, vel eligant, qui ad Concilium eorum nomine accedant. Et si post tot justificationes oblationesque, imperator Concilio consensum non præstet, vel melius remedium non adinveniat, quod non credimus, stantibus rebus, juxta formam tuæ instructionis, declarando prius, Pontificem semper permansurum in solita affectione et conjunctione cum imperatore, debes evidenti et firma protestatione, non approbare, neque consensum præstare alicui definitioni, quæ manifeste Catholica non sit. Et sua sanctitas laudibus extollit animi tui constantiam dum es paratus extrema omnia, magis quam in Dei Ecclesia maculam sufferre, et loquor tam de articulis adhuc controversis, quam de concordatis a sex colloclutoribus. Quia Romæ murmur auditur, et opinio multum prævalet contra illos doctores, asserentes eos decrevisse, opera post gratiam non esse meritoria, cum in hoc fidei articulo de operibus, id totum, quod opus erat, expensum

non videatur. Quare eo magis animadvertendum est (sicuti in præcedenti littera scripsi) ut non solum articulum non Catholicum non toleres, sed nec etiam ambiguum. Et quoad litteras nuntii hoc sat est.

24. « Nunc ad tuas respondeo, et quantum attinet ad illud, quod postulas, an debeas cum imperatore petere Belgium, si illuc tendat, et non in Italiam descendat, sua Sanctitas, sicut tu etiam judicas, legationis munus cum Dieta terminare, et ideo post gratam demissionem a Cæsare acceptam, in Italiam venias, et nuntius imperatorem sequatur.

« Quoad admonitionem tuam de Communionem sub utraque, cum post breve tempus Concilium celebrandum sit, existimat sua sanctitas hoc punctum ad illum locum remittendum esse, ubi diligentius examinabitur, et tutius de reformatione præcipue Germanicæ nationis agetur. Sua Sanctitas libenter tuam admonitionem et judicium audivit, et sicuti hic sua beatitudo in ulla re, quæ sub sua potestate est, non deesse disposuit, sic ei gratum erit, ut tu etiam istis paucis diebus tuæ legationis, omne bonum apud episcopos et præsules, qui in Cæsaris aula reperiuntur, et quocumque te transire oportebit, facias et cures, et ad nos venias de omni re edoctus, ut hic omnia perliciantur.

« Temporis jactura nulla facta est, ex quo tuæ litteræ nobis redditæ fuerunt, usque modo, ut possemus, quamprimum fieri posset, determinate respondere, sed quia gravitas negotii requirebat, ut de eo primum, ut dictum est, ageretur in consistorio, et postea a deputatis examinaretur, ideo ante hodiernum diem non potuimus tabellarium expedire, qui cum summa diligentia debet se viæ committere, ut quamprimum ad te perveniat. Dat. Romæ xv Junii MDXLI ».

25. *Exponitur Pontifici quomodo res se habuerint in conventu Ratisbonensi.* — Ex colloquio Ratisbonensi res Catholica in gravius discrimen adducta est, cum Lutherani ardentissimo studio hæreses suas confirmare ac latius diffundere anniterentur, et duos Catholicos collocutores fædissimo errore infectos in suas partes traxerint, in eodemque colloquio de rebus fidei laici rerum divinarum ignari fuerint præsidēs constituti, de quo infelici rerum successu Pontifex hisce litteris octava Junii datis admonitus est :

Primus articulus Ratisbonæ vii Junii.

« Beatissime pater, loquor cum fiducia ad patrem, et ad dominum, et ad vicarium Jesu Christi, quæ ipso inspirante didici, et longa experientia cognovi. In primis, in his rebus, quæ nunc tractantur, prudentiam omnem humanam astutia victam iri. Sed Sapiencia divina, cui

¹ Ms. Francisci card. Barber. sig. num. 2978. p. 108.

omnia subsunt, has astutias extinguet, nec deficiet Deus ad largiendum nobis vias per quas ambulemus, si non deficiamus querendo.

« Primo, video maximam pusillanimitatem et stupiditatem in processu hujus negotii, nunc nihil attentatur, quod possit adversariorum temerariam audaciam deprimere, sed contra, omnia quæ eis placent et ad suam rem faciunt fieri permittuntur et conceduntur. Primo, in hoc colloquio (sicut prolixè scripsi reverendissimo cardinali Farnesio habuerunt pessimos suæ seclæ, et pertinaciores, tam collocutores quam assistentes, et ex nostris assistentes fuere facti fere faventes hæreticis, ii Phlugius et Grop-perus, qui male consenserunt hominem sola fide justificari, de quorum lapsu Bucerus impie triumphavit, ut dicitur inferius, ex colloquen-tibus unus dumtaxat peritus theologus adhi-bitus restitit; iudices vero fuere laici contra omne jus, in magnum præjudicium.

« Secundo, permittuntur hic libere prædi-catores, fere nunc ante colloquium et post, qui-bus totum populum hujus civitatis inficiunt, affirmanles pertinacissime dogmata sua esse ver-bum Dei, nosque pugnare aperte contra verita-tem, et non rident solum sanctitatem vestram et omnem ordinem Ecclesiasticum, sed etiam Cæsaream majestatem, rogantes Deum, ut eum illuminet, sicut jam incipit, ut dicitur, evul-gant quotidie libros novos Germanice cons-cryptos.

« Tertio, in ista Dieta est publica conversa-tio Hæreticorum cum Catholicis, in quotidianis computationibus, nec tractatur aliquid per prin-cipes pro stabilitate fidei, sed contra inducuntur laici principes causam nostram foventes per astutiam adversariorum ad odium Sedis Apo-stolicæ, et ad aliquas novitates attendandas.

« Quarto, Protestantes nihil servant eorum quæ promittunt, quod Cæsar etiam et ante co-gnovit, ubi habuit illos fœdifragos et perjuros, quia quidquid factum est communicabant suis, et scribebant civitatibus foras, sicut vidimus ex litteris ad plurimos rescriptis.

« Quinto, in hoc colloquio accepta sunt duo damna maxima. Primo, quod civitas est in pro-ximo periculo casus a fide et obedientia, sicut in aliis Dietis ceciderunt aliæ civitates. Secundo, nihil hic ordinabitur, ut intelligo, pro robore Ecclesiæ, quia timetur illi displicere, et satis est, ex hoc totam rem differri.

« Sexto, Catholici principes tam Ecclesia-stici quam sæculares, conqueruntur, quod Cæsar neminem ex illis adhibuit colloquio.

« Septimo, intellexi a reverendissimo cardi-nale Moguntino, qui se in hoc negotio gerit stre-nuissime et constantissime, quod locutus est Cæsareæ majestati super hac re post colloquium secundum. Colloquia ista videlicet Haganoæ, Wormatiæ, et nunc Ratisbonæ celebrata, in fa-

vorem Protestantium, ex iungio recessu Franck-fordiensis nunc invecta.

« Octavo, tractantur res fidei quantum ju-vant ad res privatas.

Secundus Articulus.

« In primis, non sic sunt timendi adversarii in potentia, quia verbo dicuntur potentes et audaces, facto autem et re ipsa eorum principes sunt pauperrimi, et in multis debitis constituti, nec possunt Cæsarem juvare, sicut desiderat, in temporali auxilio. Secundo, propter gravissi-mas impositiones et tributorum vexationes, qui-bus subditos suos exasperant, multi subditorum desiderant regressum ad Ecclesiam, sicut intel-lexi ex nonnullis nobilibus illorum, cum essem Wormatiæ apud doctorem Seeld, et ut expe-riencia videtur, apertissimum damnum patiuntur ex casu ab Ecclesia. Tertio, sicut seminave-runt eorum theologi falsa dogmata sua, discur-rendo civitates, villas, oppida, omnia loca, et populum seduxerunt, ita antidotum sanctitas vestra multiplicet, mittat huc aliquos probos et doctos viros, qui non timeant se offerre peri-culis pro causa Dei et Ecclesiæ, qui populum obcæcatum illuminent, infirmiores confirmet et confortent doctrina sana et sancta, virorum proborum exemplo, non enim parum movetur populus ad id sequendum ad quod invitatur, cum invitatores, et boni verbi nuntiatores, et operis factores præire vident, ego jam expe-riencia didici, quantum id profecerit, referat alter, ita longe verissime cognosco, quantum proficere uberius possit. Quarto, erit valde expe-diens, quod sanctitas vestra habeat aliquem nun-tium specialem in causa fidei ad principes et civitates, cum vestris hujusmodi predictis. Ita nulla possunt cum paucis expensis magna uli-litate, majore Ecclesiæ restauratione, maxima Dei gloria fieri. Quinto, opus est auctoritate re-formandi et juvandi idoneos quos reperiant instituendi prædicatores. Sexto, bonum esset cum consensu Ecclesiarum et prælatorum in religiosis domibus locare aliquos paucos reli-giosos ex Italia, vel alia natione, qui his reliquis religiosis essent exemplo bonæ conversationis, ut sic posset restaurari clerus qui pæne hic defi-cit. Septimo, bonum est et expediens aliquos extrahere juvenes ex hac provincia, et collocare in monasteriis vel aliis piis locis, ubi possint in Christiana doctrina et moribus institui, sic enim habebitis tria commoda. Primum, præparabitis materiam pro illuminatione, ne deficiat semen bonum, ne clerus peccet. Secundo, dabitis occa-sionem prælatis hujus Provinciæ hoc faciendi. Tertio, invitabitis parentes eorum ad constan-tiam in fide, imo totam Provinciam ad honorem Dei, et Sedis Apostolicæ, quæ tam sedulo et accurate cogitat de eorum profectu et provinciæ salute. Omnia fieri possunt sine magnis expensis sanctitatis vestræ: sicut Deus frequenter fuit

vobis adjutor, ita et tunc in istis desperatis rebus erit director.

« Non desunt multæ inspirationes et consolationes de profectu et victoria vestra in libertate et sinceritate Ecclesiæ vindicandis. Non modicus hic habitus est profectus per exercitia spiritualia, ut experientia sensimus, tam in principibus quam eorum subditis, quorum aliqui fluctuantes confirmati sunt, aliqui qui jam abcesserant, reducti, maxime juvit hoc negotium magister Petrus Fabri, unus ex his qui Parmæ fuerunt cum reverendissimo cardinali S. Angeli. Bonum esset, duos ex confratribus de Societate Ignatii, Jacobum videlicet Hispanum, et cum eo alium mittere, quia est comperit magnum facturos proventum ».

26. *Non esse congregandum Concilium nationale Germanicum, nec etiam Universale in Germania consentiunt omnes orthodoxæ fidei viri.*— Circumferente latius impietatis faces hæresi, nonnullisque etiam molientibus Synodum nationis Germanicæ cogere, maximo religionis periculo, ne schisma novum, novaque hæresis conflaretur, sensit Pontifex Concilium OEcumenicum celeberrime congregandum, deditque Contareno cardinali imperia, ut significaret Cæsari, tollendas esse moras celebrandi Concilii, dilationemque indictam abscondendam; quæ cum legatus Carolo V imperatori significasset, ille dissensit, expectandamque esse comitiorum Germaniæ decretoriam sententiam, quæ vel generale Concilium, vel nationis solius Germanicæ amplecteretur: ad quæ subjecit legatus allatis gravioribus argumentis, nationalem Synodum non esse cogendam, nec valituram, cum de causa totius Christiani imperii ageretur; nec conduceret publicæ rei, ut Concilium celebraretur in Germania ob gravissimos tumultus bellicos a pertinacissimis Lutheranis ad seditiones movendas maxime propensis, ut ipse Cæsar, perspectis rerum circumstantiis pravaque animorum inclinatione, probe cognoverat. Denique Cæsar, expensis omnibus summa consilii maturitate, loco et tempore non designatis, ad gerendum Pontificiæ voluntati morem se paratissimum ostendit; pollicitusque est, se omne studium adhibiturum, ut tantum opus ad optatum finem perduceretur: interea se diligentiam omnem collocaturum ad religionis dissensiones pacandas, civilesque extinguendos motus; cum ipsi viri principes Ecclesiastici Germaniæ fidei Orthodoxæ assertores, post librata maturo iudicio rerum pondera censerent, si vel OEcumenica Synodus, vel nationis Germanicæ celebraretur in Germania, nullam meliorum rerum, vel restituendæ pacis ac religionis spem affulgere, imo gravissima mala inde emersura: de quibus Cardinalis Moguntinus Elector hanc sententiam deprompsit:

27. « Sententia reverendissimi cardinalis

Moguntini, super Concilio celebrando in Germania.

« Quidam existimant nequaquam convenire, ut Concilium Generale celebretur in Germania ob diminutionem auctoritatis Sedis Apostolicæ, et totius Ecclesiastici status.

« Ne etiam pro arbitrio Protestantium omnia fiant, et quia virus hæreticum in ipsa Germania viget, tum etiam ob alias rationes, quia universi Germaniæ cedere non debent.

« Item, in Germania animosiores et obstinati magis in eorum perversitate erunt Protestantes.

« Majori item commoditate in rem suam agent omnia. Cogere etiam poterunt Catholicos, astutiaque et artibus malis domare eosdem, vel etiam ipsum Cæsarem pro eorum more. Studebunt etiam alias nationes instruere et inducere in contemptum Sedis Apostolicæ.

« Etiam in ipso Concilio, si in Germania fieret, tum per malas practicas, corruptiones et persuasiones, tum etiam per publicas conciones, si licebit, alioquin in aliis privatis, a quo non cessabunt, sub prætextu, verbum Domini non esse celandum, vel potius moriendum, ita per privatas conciones, studebunt virus suum spargere, et sectas ampliari, prout in dies faciunt, et fecerunt etiam Cæsare præsentem, nam sunt astuti, vatri et mendaces, promissionibus non stantes.

« Sunt item diligentissimi in rebus suis, sunt etiam hypocritæ, fingentes se multa pati propter verbum Dei, et ad patiendum se paratos, licet agant omnia contra divina præcepta.

« Propterea considerandum est, quod si Concilium fieret in Germania, et Cæsar pro quorundam arbitrio ad hoc induceretur, cogere sanctitas Pontificia forsitan annuere quædam, quæ non essent concedenda, quinimo pro Cæsaris jussu urgeri posset inique, ut hæc sua sanctitas melius perpendere poterit.

« Cum autem sanctitas Pontificia et Cæsarea Majestas convenirent in hoc, et quod de utriusque voluntate celebrabitur Concilium generale in Italia, non est dubium, quin Catholici ex Germania per se, aut per oratores comparerent.

« Nequaquam etiam conveniet, ut dimisso seu suspenso Generali Concilio celebretur nationale Germanicum, aut alia imperialis Dieta, quia tunc vere dubitandum est de schismate, et Catholici quidam prolaberentur ad Protestantes, cæterique cogere deficit aut supprimerentur.

« Item, in Dietis imperialibus Protestantes semper lucrantur per astutias et malas practicas suas.

« Concilium igitur generale, et illud certum est unicum nunc humanum remedium. Quia de re:

28. « Intellectis inclinatione principum Catholicorum ad nationale Concilium, ex malis Hæreticorum artibus, Gaspar Contarenus cardinalis legatus Apostolicus, ut ingentibus malis occurreret, quæ ex nationali Concilio, ob adversariorum vim fraudesque male celebrato, poterant emergere, subjecto libello præmonuit ordines imperii, controversias fidei, quæ ad universa Ecclesiæ regna spectabant, in unius nationis Concilio reliquis nationibus non excitis jure dirimi non posse ¹.